



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.



Mens landmændene venter på vished om, hvad landbrugsreformen kommer til at betyde for deres økonomi, kan de glæde sig over, at 2013 og 2014 tgener til at blive indbringende år for mange landmænd.

FOTO: CARSTEN ANDREASEN/POLFOTO

Det er gode tider for landbruget

Landmændene kan de glæde sig over generelt bedre resultater end længe

Af **Susanne A. Andersen**

Ritzaa

KØBENHAVN - Det lysner for landbruget. Både 2013 og 2014 tegner til at blive år med fin indtjening for mange landmænd. Kun for mange mælkeproducenter ser det generelt skidt ud. Det forudser en ny prognose fra Videncentret for Landbrug.

I snit ventes en fuldtidsbedrift at få et driftsresultat på cirka 860.000 kroner i 2013. Året efter ventes et driftsre-

sultat på omkring 795.000 kroner. I 2010 var snittet helt nede på 203.000 per gård.

Gyldne tider

Prognosen forudser en generel god indtjening for både plante- og svineproducenter og især pelsdyravlerne, som har gyldne tider med stor efterspørgsel fra Asien.

Men også uden minkene når landbrugets driftsresultat i snit op på omkring 500.000 kr. i 2013. Den gode indtjening skyldes generelt høje priser på fødevarer og lave renter.

Men andre faktorer ventes at påvirke landmændenes økonomi i mindre gunstig retning de kommende år.

Derfor er der ifølge Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, al mulig grund til at bruge øjeblikkets medvind på fodergangen til at konsolidere bedriften.

- Vi ved, at landbrugsstøtten bliver beskåret. Samtidig er det givet, at den meget lave rente stiger igen. Endelig forsvinder de afdragsfrie lån, og det vil i høj grad påvirke i landbruget, hvor omkring 50 procent af lånene er afdragsfrie, siger han.

Mælkeproducenter

De, der kæmper hårdt disse år, er mælkeproducenterne. Ifølge direktør Henrik Zobbe fra Fødevarøkonomisk Institut har omkring 1200 - en tredjedel - af lan-

dets mælkebønder en gældsprocent på 80 eller mere.

Da de tegner sig for cirka halvdelen af landets mælkekøer, så vil en fortsat negativ udvikling ikke kun true dem på levebrødet men også presse de danske mejerier.

- Der har i nogle år været en hel del mælkeproducenter, der har ønsket at stoppe. Det er dog meget vanskeligt, da potentielle købere ikke har kunnet låne til overtagelsen. I de kommende år kan køen for at komme ud blive større. Og hvis ikke økonomien bliver bedre i kvægbruget, kan der opstå pres på mælkeleverancerne til mejerierne, erkender Klaus Kaiser.